



平成20年3月期 第1四半期 財務・業績の概況

平成19年7月26日

上場会社名 川崎近海汽船株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 9179 URL <http://www.kawakin.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森原 明
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高田雅彦 TEL (03) 3592 - 5829

1. 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (百万円未満切捨て)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期 (当期) 純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|--------|-------|--------|--------------|--------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第1四半期 | 11,012 | 26.2 | 959 | 40.6 | 900 | 42.1 | 526 | 39.3 |
| 19年3月期第1四半期 | 8,728 | 7.3 | 682 | △ 37.6 | 633 | △ 39.6 | 378 | △ 38.2 |
| (参考) 19年3月期 | 39,252 | — | 2,987 | — | 2,776 | — | 1,314 | — |

| | 1株当たり四半期 (当期) 純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期) 純利益 | |
|-------------|-------------------|---|---------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 17.95 | | 17.95 | |
| 19年3月期第1四半期 | 12.89 | | 12.88 | |
| (参考) 19年3月期 | 44.78 | | 44.77 | |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 | |
|-------------|--------|--|--------|--|--------|----------|---|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | 円 | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 40,661 | | 15,125 | | 37.2 | 515.31 | |
| 19年3月期第1四半期 | 34,650 | | 13,761 | | 39.7 | 468.86 | |
| (参考) 19年3月期 | 40,685 | | 14,738 | | 36.2 | 502.12 | |

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(百万円)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期 (中間) 純利益 |
|-----|--------|-------|-------|-------------|
| 中間期 | 21,800 | 1,850 | 1,800 | 1,000 |
| 通期 | 43,500 | 3,500 | 3,400 | 2,000 |

1株当たり予想当期純利益 (通期) 68円13銭

1株当たり年間配当金は前回発表通り12円 (中間期6円、期末6円) を予定しております。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更に伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善が見られ、個人消費、民間設備投資ともに堅調に推移し、景気は緩やかな回復基調を辿っております。

海運業界においても海上輸送量は底堅く推移しておりますが、燃料油価格の更なる上昇により、運航コストの増加を余儀なくされました。

このような状況下、当社の第1四半期の連結売上高は110億12百万円となり前年同期比では26.2%の増収となり、連結営業利益は9億59百万円となり40.6%の増益、連結経常利益は9億円となり42.1%の増益、連結当期純利益は5億26百万円となり39.3%の増益となりました。

事業の部門別業績概況は次の通りです。

「近海部門」

不定期船市況は昨年来上昇を続けており、石炭等バラ積貨物の輸送量も増加したことにより高水準での収益が確保できました。また鋼材、雑貨、木材製品等の定期船貨物でも比較的安定した輸送量を確保しました

同部門の連結売上高は49億44百万円となり前年同期に比べて27.7%の増収となりました。

「内航部門」

鉄鋼、セメントメーカー向け石灰石専用船及び製紙メーカー向け紙輸送専用船は安定した輸送量を確保しました。また、釧路／日立航路で昨年夏に新造大型RORO船を代替投入し、同時期に新規開設した北九州／日立航路でも一般雑貨等を積極的に輸送しました。

同部門の連結売上高は34億51百万円となり前年同期に比べて5.6%の増収となりました。

「フェリー部門」

八戸／苫小牧航路では、昨年12月より1日4便体制となりトラック・旅客数ともに大きく輸送量を伸ばしました。一方東京／苫小牧航路では、従来のデイリーサービスを維持し、2隻による20時間体制から3隻による30時間体制へ移行しました。

同部門の連結売上高は25億94百万円となり前年同期に比べて66.0%の増収となりました。

2. 連結財務状況に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前期末に比べ24百万円減少し406億61百万円となりました。流動資産は現預金及び営業未収金の増加などにより91百万円増加し92億78百万円となりました。固定資産は建設仮勘定の増加はありましたが、減価償却による減少などにより1億15百万円減少し313億82百万円となりました。

負債は前期末に比べ4億11百万円減少し255億36百万円となりました。流動負債は営業未払金の増加などにより4億86百万円増加し85億94百万円となり、固定負債は長期借入金の減少などにより8億97百万円減少し169億41百万円となりました。

純資産は利益剰余金の増加などにより3億87百万円増加し、151億25百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績は概ね予想通りに推移しておりますので、現時点において平成19年5月9日発表の中間期および通期の業績予想に変更はありません。

なお、予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

4. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| 科 目 | 当第1四半期末(a) (19年6月) | 前期末(b) (19年3月) | 比較増減(△) (a-b) | 前第1四半期末 (18年6月) |
|-------------|-----------------------|-------------------|------------------|--------------------|
| (資産の部) | | | | |
| I 流動資産 | | | | |
| 現金及び預金 | 1,335,994 | 1,138,046 | 197,948 | 1,025,646 |
| 受取手形及び営業未収金 | 5,076,606 | 4,907,538 | 169,067 | 4,439,672 |
| たな卸資産 | 983,977 | 778,296 | 205,681 | 728,043 |
| 短期貸付金 | 604,000 | 955,000 | △ 351,000 | 281,000 |
| その他 | 1,277,823 | 1,408,193 | △ 130,369 | 1,039,227 |
| 流動資産合計 | 9,278,402 | 9,187,075 | 91,327 | 7,513,589 |
| II 固定資産 | | | | |
| 船舶 | 25,107,915 | 25,852,620 | △ 744,705 | 19,615,469 |
| 土地 | 1,213,230 | 1,213,230 | — | 1,213,230 |
| 建設仮勘定 | 1,818,973 | 1,187,596 | 631,376 | 3,430,735 |
| その他有形固定資産 | 762,581 | 773,893 | △ 11,312 | 748,932 |
| 無形固定資産 | 116,987 | 115,294 | 1,693 | 87,369 |
| 投資その他の資産 | 2,363,204 | 2,355,892 | 7,311 | 2,040,888 |
| 固定資産合計 | 31,382,892 | 31,498,527 | △ 115,635 | 27,136,626 |
| 資産合計 | 40,661,294 | 40,685,602 | △ 24,307 | 34,650,215 |

(単位：千円)

| 科 目 | 当第1四半期末(a) (19年6月) | 前期末(b) (19年3月) | 比較増減(△) (a-b) | 前第1四半期末 (18年6月) |
|--------------|-----------------------|-------------------|------------------|--------------------|
| (負債の部) | | | | |
| I 流動負債 | | | | |
| 支払手形及び営業未払金 | 4,178,157 | 3,844,906 | 333,251 | 3,235,197 |
| 短期借入金 | 2,605,885 | 2,606,634 | △ 749 | 1,999,729 |
| 未払法人税等 | 369,263 | 322,953 | 46,310 | 363,119 |
| 賞与引当金 | 363,845 | 192,702 | 171,143 | 356,820 |
| その他 | 1,077,445 | 1,141,331 | △ 63,886 | 895,386 |
| 流動負債合計 | 8,594,597 | 8,108,529 | 486,068 | 6,850,253 |
| II 固定負債 | | | | |
| 長期借入金 | 15,148,632 | 15,802,803 | △ 654,171 | 12,758,239 |
| 繰延税金負債 | 651,916 | 640,808 | 11,107 | — |
| 退職給付引当金 | 264,501 | 336,987 | △ 72,485 | 422,959 |
| 役員退職慰労引当金 | 516,868 | 584,125 | △ 67,257 | 482,295 |
| 特別修繕引当金 | 260,439 | 375,106 | △ 114,666 | 242,855 |
| その他 | 99,103 | 99,103 | — | 131,632 |
| 固定負債合計 | 16,941,461 | 17,838,935 | △ 897,473 | 14,037,981 |
| 負債合計 | 25,536,059 | 25,947,464 | △ 411,404 | 20,888,234 |
| (純資産の部) | | | | |
| I 株主資本 | | | | |
| 資本金 | 2,368,650 | 2,368,650 | — | 2,368,650 |
| 資本剰余金 | 1,248,717 | 1,248,519 | 198 | 1,248,519 |
| 利益剰余金 | 11,603,352 | 11,223,122 | 380,230 | 10,433,786 |
| 自己株式 | △ 27,327 | △ 28,299 | 972 | △ 28,299 |
| 株主資本合計 | 15,193,392 | 14,811,992 | 381,400 | 14,022,656 |
| II 評価・換算差額等 | | | | |
| その他有価証券評価差額金 | 583,000 | 566,129 | 16,871 | 389,012 |
| 繰延ヘッジ損益 | △ 5,055 | 5,983 | △ 11,038 | — |
| 土地再評価差額金 | △ 651,078 | △ 651,078 | — | △ 651,078 |
| 為替換算調整勘定 | 4,976 | 5,112 | △ 135 | 1,390 |
| 評価・換算差額等合計 | △ 68,156 | △ 73,853 | 5,697 | △ 260,675 |
| III 少数株主持分 | — | — | — | — |
| 純資産合計 | 15,125,235 | 14,738,138 | 387,097 | 13,761,981 |
| 負債純資産合計 | 40,661,294 | 40,685,602 | △ 24,307 | 34,650,215 |

5. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

| 科 目 | 当第1四半期(a) (19年4月～19年6月) | 前第1四半期(b) (18年4月～18年6月) | 比較増減(△) (a-b) | 前期 (18年4月～19年3月) |
|-----------------------|----------------------------|----------------------------|------------------|---------------------|
| I 売上高 | 11,012,294 | 8,728,401 | 2,283,892 | 39,252,792 |
| II 売上原価 | 9,188,096 | 7,247,535 | 1,940,560 | 32,947,961 |
| 売上総利益 | 1,824,198 | 1,480,865 | 343,332 | 6,304,831 |
| III 一般管理費 | 864,725 | 798,448 | 66,277 | 3,317,459 |
| 営業利益 | 959,472 | 682,417 | 277,054 | 2,987,371 |
| IV 営業外収益 | 26,831 | 15,546 | 11,284 | 116,648 |
| V 営業外費用 | 85,706 | 64,102 | 21,603 | 327,369 |
| 経常利益 | 900,597 | 633,861 | 266,735 | 2,776,650 |
| VI 特別利益 | — | — | — | 117,542 |
| VII 特別損失 | — | — | — | 35,100 |
| 税金等調整前四半期 (当期) 純利益 | 900,597 | 633,861 | 266,735 | 2,859,093 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 373,607 | 255,597 | 118,010 | 989,404 |
| 法人税等調整額 | — | — | — | 555,328 |
| 四半期(当期) 純利益 | 526,989 | 378,264 | 148,725 | 1,314,359 |

【参考情報】

1. 個別経営成績等の概況

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

(百万円未満切捨て)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期（当期）純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|--------|-------|--------|------------|--------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第1四半期 | 10,959 | 25.8 | 868 | 29.4 | 849 | 31.9 | 491 | 29.3 |
| 19年3月期第1四半期 | 8,712 | 6.1 | 671 | △ 37.5 | 643 | △ 38.8 | 379 | △ 38.4 |
| （参考）19年3月期 | 38,878 | — | 2,937 | — | 2,832 | — | 1,341 | — |

| | 1株当たり四半期（当期）純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期（当期）純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 16.74 | 16.73 |
| 19年3月期第1四半期 | 12.94 | 12.94 |
| （参考）19年3月期 | 45.71 | 45.70 |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 32,133 | 15,153 | 47.2 | 516.17 |
| 19年3月期第1四半期 | 28,621 | 13,803 | 48.2 | 470.29 |
| （参考）19年3月期 | 31,945 | 14,802 | 46.3 | 504.30 |

(3) 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(百万円)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期（中間）純利益 |
|-----|--------|-------|-------|-----------|
| 中間期 | 21,800 | 1,850 | 1,800 | 1,000 |
| 通期 | 43,500 | 3,500 | 3,400 | 2,000 |

1株当たり予想当期純利益(通期) 68円13銭

業績は概ね予想通りに推移しておりますので、現時点において平成19年5月9日発表の中間及び通期の業績予想に変更はありません。
 なお、予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

| 科 目 | 当第1四半期末(a) (19年6月) | 前期末(b) (19年3月) | 比較増減(△) (a-b) | 前第1四半期末 (18年6月) |
|-----------|-----------------------|-------------------|------------------|--------------------|
| (資産の部) | | | | |
| I 流動資産 | | | | |
| 現金及び預金 | 375,136 | 328,149 | 46,986 | 312,409 |
| 受取手形 | 289,861 | 253,343 | 36,517 | 202,138 |
| 海運業未収金 | 4,768,720 | 4,640,530 | 128,189 | 4,223,352 |
| 貯蔵品 | 954,183 | 748,949 | 205,234 | 717,247 |
| 関係会社短期貸付金 | 433,428 | 683,428 | △ 250,000 | 182,816 |
| その他 | 1,214,449 | 1,460,230 | △ 245,780 | 1,051,483 |
| 流動資産合計 | 8,035,779 | 8,114,631 | △ 78,852 | 6,689,448 |
| II 固定資産 | | | | |
| 船舶 | 14,005,150 | 14,469,808 | △ 464,657 | 12,138,031 |
| 建物 | 588,455 | 596,947 | △ 8,492 | 623,591 |
| 土地 | 1,213,230 | 1,213,230 | — | 1,213,230 |
| 建設仮勘定 | 1,663,155 | 1,031,857 | 631,298 | 2,120,402 |
| その他有形固定資産 | 96,770 | 91,562 | 5,207 | 94,035 |
| 無形固定資産 | 116,390 | 114,697 | 1,693 | 86,772 |
| 投資その他の資産 | 6,414,348 | 6,312,357 | 101,990 | 5,656,342 |
| 固定資産合計 | 24,097,501 | 23,830,461 | 267,040 | 21,932,406 |
| 資産合計 | 32,133,281 | 31,945,093 | 188,188 | 28,621,855 |

(単位：千円)

| 科 目 | 当第1四半期末(a) (19年6月) | 前期末(b) (19年3月) | 比較増減(△) (a-b) | 前第1四半期末 (18年6月) |
|--------------|-----------------------|-------------------|------------------|--------------------|
| (負債の部) | | | | |
| I 流動負債 | | | | |
| 海運業未払金 | 3,528,493 | 3,220,409 | 308,084 | 2,977,782 |
| 短期借入金 | 1,632,054 | 1,632,054 | — | 1,343,718 |
| 未払法人税等 | 406,450 | 334,296 | 72,154 | 357,217 |
| 賞与引当金 | 322,847 | 182,662 | 140,185 | 319,904 |
| その他 | 959,565 | 988,004 | △ 28,439 | 846,777 |
| 流動負債合計 | 6,849,410 | 6,357,426 | 491,984 | 5,845,399 |
| II 固定負債 | | | | |
| 長期借入金 | 8,467,225 | 8,873,608 | △ 406,383 | 7,863,447 |
| 繰延税金負債 | 634,240 | 623,132 | 11,107 | — |
| 退職給付引当金 | 219,192 | 290,898 | △ 71,705 | 373,608 |
| 役員退職慰労引当金 | 504,568 | 573,325 | △ 68,757 | 476,895 |
| 特別修繕引当金 | 205,984 | 325,548 | △ 119,564 | 159,415 |
| その他 | 99,103 | 99,103 | — | 99,103 |
| 固定負債合計 | 10,130,314 | 10,785,616 | △ 655,302 | 8,972,469 |
| 負債合計 | 16,979,724 | 17,143,043 | △ 163,318 | 14,817,868 |
| (純資産の部) | | | | |
| I 株主資本 | | | | |
| 資本金 | 2,368,650 | 2,368,650 | — | 2,368,650 |
| 資本剰余金 | 1,248,717 | 1,248,519 | 198 | 1,248,519 |
| 利益剰余金 | 11,636,650 | 11,292,147 | 344,503 | 10,477,183 |
| 自己株式 | △ 27,327 | △ 28,299 | 972 | △ 28,299 |
| 株主資本合計 | 15,226,690 | 14,881,016 | 345,673 | 14,066,052 |
| II 評価・換算差額等 | | | | |
| その他有価証券評価差額金 | 583,000 | 566,129 | 16,871 | 389,012 |
| 繰延ヘッジ損益 | △ 5,055 | 5,983 | △ 11,038 | — |
| 土地再評価差額金 | △ 651,078 | △ 651,078 | — | △ 651,078 |
| 評価・換算差額等合計 | △ 73,133 | △ 78,966 | 5,832 | △ 262,065 |
| 純資産合計 | 15,153,557 | 14,802,050 | 351,506 | 13,803,986 |
| 負債純資産合計 | 32,133,281 | 31,945,093 | 188,188 | 28,621,855 |

3. (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：千円)

| 科 目 | 当第1四半期(a) (19年4月～19年6月) | 前第1四半期(b) (18年4月～18年6月) | 比較増減(△) (a-b) | 前期 (18年4月～19年3月) |
|-----------------------|----------------------------|----------------------------|------------------|---------------------|
| I 海運業収益 | 10,936,525 | 8,688,922 | 2,247,603 | 38,785,055 |
| II その他事業収益 | 22,510 | 23,439 | △ 928 | 92,987 |
| 営業収益計 | 10,959,036 | 8,712,361 | 2,246,674 | 38,878,042 |
| III 海運業費用 | 9,311,794 | 7,280,695 | 2,031,099 | 32,789,233 |
| IV その他事業費用 | 8,958 | 10,697 | △ 1,738 | 65,421 |
| V 一般管理費 | 769,548 | 749,609 | 19,938 | 3,085,479 |
| 営業費用計 | 10,090,301 | 8,041,002 | 2,049,299 | 35,940,134 |
| 営業利益 | 868,734 | 671,359 | 197,374 | 2,937,908 |
| VI 営業外収益 | 29,976 | 16,136 | 13,839 | 92,309 |
| VII 営業外費用 | 49,447 | 43,561 | 5,886 | 197,641 |
| 経常利益 | 849,263 | 643,934 | 205,328 | 2,832,576 |
| VIII 特別利益 | — | — | — | 117,542 |
| IX 特別損失 | — | — | — | 83,675 |
| 税金等調整前四半期 (当期) 純利益 | 849,263 | 643,934 | 205,328 | 2,866,444 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 358,000 | 264,000 | 94,000 | 954,000 |
| 法人税等調整額 | — | — | — | 570,786 |
| 四半期(当期) 純利益 | 491,263 | 379,934 | 111,328 | 1,341,657 |